REQUERIMENTO   DE    INFORMAÇÕES Nº       , DE 2003.

Súmula: Requer o envio de expediente ao
Ministro de Estado das Comunicações,
solicitando informações acerca das
Concessões de Rádios Comunitárias.

Senhor Presidente,

O deputado que o presente subscreve, no uso de suas prerrogativas,
especialmente o contido no artigo 50, § 2º da Constituição e artigo 116 do Regimento
Interno da Câmara, requer, a Vossa Excelência, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Miro Teixeira, Ministro de Estado das Comunicações,
solicitando Informações sobre as Concessões de Rádios Comunitárias efetuadas por
aquele Ministério, a saber:

1) Quantas, quais são e em que municípios do país estão localizadas as Rádios

Comunitárias?

2) Relacionar, em cada unidade da federação, por município, o nome das Rádios

autorizadas, as fundações e associações que a instituíram, informando a data de
protocolo do pedido no estado, a data de chegada a Brasília, e a data de outorga do
pedido de cada uma das emissoras, esclarecendo-se, ainda, se a autorização é
provisória ou definitiva.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento de informações visa a subsidiar nossa atuação parlamentar.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2003.

Deputado ASSIS MIGUEL DO COUTO